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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje a přibližuje fungování Celní správy České republiky

v oblasti kontrolních činností, se zaměřením na bezpečnost a ochranu zdraví příslušníků

vykonávajících tyto činnosti. Práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti příslušníků

Celní správy ČR a jsou navržena opatření na zlepšení bezpečnostních podmínek. Tato

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části se práce zabývá historií Celní správy ČR, právem a povinnostmi příslušníků a

vybranými útvary, které mají co dočinění s neznámými nebezpečnými látkami. Dále se

práce zaměřuje na nejdůležitější pojmy, týkající se jak této ozbrojené složky, tak

nebezpečných látek, se kterými příslušníci běžně pracují nebo se s nimi mohou při výkonu

setkat. Výsledkem je výzkum v podobě dotazníkového šetření, obsažen v druhé části práce.

Na tento výzkum navazuje celkové zamyšlení se nad aktuální situací a zhodnocení a

návrhy na zlepšení bezpečnostních podmínek pro ochranu zdraví a životů příslušníků Celní

správy ČR.
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ABSTRACT

The goal of my bachelor thesis was acquainted with Customs Administration of Czech

Republic with direct of protect and safe health minions executing these activities. The goal

of this work was to find. How the public sees this problem including workers of customs

administration in Czech Republic and suggest how to improve safety. This work is

separated on theoretical and practical part.

In the first part of these work is history of Customs Administration of Czech Republic, law

and responsibilities of minions and chosen departments which are related with dangerous

substances. Furthermore the work focuses on the most important concepts, both of this

armed force and dangerous substances, which members normally work with or may

encounter during enforcement. The result is search in the form of questionnaire survey,

contained in the second part of the thesis. This research is followed by an overall reflection

on the current situation and evaluations and proposals to improve the safety conditions for

the protection of the health and lives of members of the Customs Administration in Czech

Republic.

Keywords: Customs Administration, history, control activity, dangerous substances,

research

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce za pomoc, kterou mi při zpracování

bakalářské práce poskytl. Děkuji své rodině a stejně tak vedoucímu oddělení, na kterém

sloužím, za podporu ve vzdělání.

Velký dík patří všem kolegům z Celní správy ČR, konkrétně z Celního úřadu pro

Olomoucký kraj, jenž jsou zařazeni na oddělení Výkonového zpoplatnění a oddělení

Mobilního dohledu. Poděkovat bych jim chtěla za jejich přístup, kterým mě mnoho naučili

a za veškerou spolupráci, která nás mnohdy dovedla k pozitivním záchytům nebezpečných

věcí.
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či němé tváři, nechť neodkládám. Neboť nikdy už nepůjdu touto cestou.“
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ÚVOD

Celní správa je v České republice bezpečnostním sborem a jeho útvary dohledu tvoří

důležitou kontrolní složku v mnoha oblastech. Celní správa má kompetence ke kontrolám

zboží po propuštění do volného oběhu, dále ke kontrolám věcí týkajících se mezinárodního

obchodu s vojenským materiálem, zboží podléhající CITES, kontrolám radioaktivního

materiálu, obalového materiálu, obecné bezpečnosti výrobků, bezpečnosti potravin. Dále

kontrolám přepravních povolení, povinného značení lihu, tabákových výrobků a kulturních

statků. Při kontrolních činnostech čelí příslušníci celní správy nejrůznějším rizikům.

Téma Bezpečnost a ochrana zdraví příslušníků Celní správy České republiky bylo pro

zpracování bakalářské práce vybráno z důvodu mé čtyřleté praxe u tohoto bezpečnostního

sboru. Služba zahrnuje kontrolní činnosti v oblasti silniční a železniční dopravy a je velice

náročná na znalosti, ze kterých musí celníci na místě při dané situaci umět okamžitě čerpat.

Na bezpečnost a ochranu zdraví příslušníků bylo zaměřeno z důvodu, velkého množství

převážených nebezpečných látek, ať už v cisternách, nákladních automobilech, dodávkách

nebo u jednotlivců v osobních automobilech či ve vlaku.

Poukázat na tento důležitý fakt bylo v bakalářské práci velkou příležitostí. Nebezpečné

látky a věci jsou převáženy 24 hodin denně napříč celou republikou a není v silách

příslušníků celní správy kontrolovat každou jednotlivou přepravu.

Téma je aktuální, protože svět a jeho vývoj se zrychluje neuvěřitelným způsobem a stejně

tak i vývoj nebezpečných látek a obchod s nimi. Obchod legální i nelegální a s tím spojen

dovoz, vývoz nebo průvoz.

V práci jsou identifikována rizika související s kontrolními činnostmi Celní správy ČR

a v neposlední řadě je provedena analýza, díky které bylo možné navrhnout opatření

a doporučení pro minimalizaci rizik, která souvisí s kontrolními činnostmi. V druhé,

praktické části, je proto rozebráno dotazníkové šetření. Praktická část navazuje na část

teoretickou, ve které byla představena působnost Celní správy ČR a její velmi dlouhá

a složitá historie a dále byly stručně popsány jednotlivé důležité pojmy týkající se tohoto

tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

Ministerstvu financí je v České republice podřízena Celní správa ČR, která je řízena

zákonem č. 17/2002 Sb., o Celní správě České republiky. Celní správa je ozbrojenou

složkou a bezpečnostním sborem. V každém kraji jsou celní úřady, které jsou podřízeny

Generálnímu ředitelství cel. To sídlí v Praze a v hlavní funkci je generální ředitel, aktuálně

brig. gen. Mgr. Milan Poulíček. [1]

Hlavními úkoly Celní správy ČR je celní řízení a boj proti porušování celních předpisů,

dále se soustředí na spotřební a energetické daně, ochranu společnosti a životního

prostředí. Celní správa má své mobilní skupiny, které se soustředí na kontroly zboží

podléhajícího celnímu dohledu, kontroly přeprav vybraných výrobků, tedy minerálních

olejů, lihovin, piva, vína a tabákových výrobků. Mezi výhradní kompetence se řadí celní

řízení, celní dohled, správa cel, výběr DPH a kontroly ohlašovacích povinností

při dovozech a vývozech finančních prostředků.

Na některé z komodit má Celní správa speciálně vycvičené služební psy se svými

kynology. Kontrolní činnosti jsou prováděny na území celé České republiky jak v silniční,

železniční, vodní, ale i letecké dopravě. Hlídky kontrolují nákladové prostory, kabiny

řidičů a především doklady a potřebné dokumenty ke zboží. Tyto doklady musí obsahovat

veškeré patřičné údaje. Dále mobilní hlídky vykonávají vážení souprav pomocí speciálních

vah, nakládání s odpady, kontroly dálničních známek, placení mýtného a kontroly plnění

podmínek, které se vážou k přepravě nebezpečných věcí a státní odborný dozor. Sleduje se

dodržování podmínek při přepravě zboží v celních režimech, kontrolní značení

spotřebitelského lihu kontrolní páskou, značení tabákových výrobků a v rámci

integrovaného záchranného systému je celní správa připravena řešit specifické problémy.

Obrázek 1: Logo Celní správa Obrázek 1 – Logo Celní správa [Zdroj: internet]
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V rámci odboru Dohledu fungují na celních úřadech oddělení Dohledu nad subjekty. Tato

oddělení mají na starosti především kontrolní činnosti v terénu. Jedná se o kontroly

u subjektů. V provozovnách kontrolují zdanění vybraných výrobků, jako jsou minerální

oleje, tabák, tabákové listy, tabákové výrobky, líh, lihoviny, pivo, značení lihu

a tabákových výrobků, kontrolují omezení nebo zákazy prodeje lihovin a tabákových

výrobků ve stáncích či na tržištích, evidenci tržeb a provozování hazardních her, kontrolují

také dodržování práv duševního vlastnictví, provádějí kontroly dodržování zákonů

v oblasti CITES. Celníci při některých kontrolních akcích spolupracují s Českou obchodní

inspekcí, Státní veterinární správou, s oblastními inspektoráty, úřady práce. [2]

1.1 Historie

Celnictví v českých zemích koncem Rakouska-Uherska (1848-1918)

V roce 1848 vznikla ministerstva obchodu a ministerstva financí. Ministerstvo financí

se stalo nejvyšším orgánem celní správy. Většina norem, týkajících se obchodní politiky

a cel byla vydávána oběma ministerstvy.

V roce 1850 byly zrušeny celní hranice mezi Uherskem a západní částí říše. V rámci

budování státní správy byla budována také finanční správa. Vznikla okresní a zemská


[…]


a látek. Za některé nejdůležitější oblasti se považuje pátrání po zboží uniklé celnímu

dohledu, kontroly dodržování speciálních předpisů řidiči, kontroly přeprav nebezpečných

věcí a dále. Celní dohled je souhrn opatření, kterými se zajišťuje dodržování zákonů

a dalších obecně závazných právních předpisů, jejichž provádění přísluší celním orgánům.

Byly vypracovány dvě části práce. Teoretická a praktická, ve kterých je téma řešeno dle

zadání.

Tato práce pojednává v teoretické části o celní správě a jejím aktuálním uspořádání,

seznamuje se základními právy a povinnostmi každého příslušníka. Dále souhrnně

představuje činnosti útvarů a stručně i vybraných útvarů CS ČR, které se přímo týkají

tématu práce. V bakalářské práci byly představeny nejdůležitější pojmy a nebezpečné látky

obecně. Dále se práce věnovala právním normám, které se nebezpečných látek týkají

a přepravním podmínkám v silniční dopravě. Práce se věnovala i oblasti omamných

a psychotropních látek, zákonům, původu drog a jejich dělení z důvodu jejich

nebezpečnosti.

Praktická část bakalářské práce identifikovala rizika, kterým jsou příslušníci denně

vystavováni v rámci výkonu služby. Důležitým úkolem pro splnění cíle bylo dále

vytvoření analýzy, konkrétně dotazníkového šetření, a tedy kvantitativní metody,

za účelem zjištění odpovědí na konkrétní otázky z oblasti kontrol nebezpečných látek.

Dotazníkové šetření zahrnovalo i otázky ohledně nebezpečné látky Karfentanil, která zatím

není na českém trhu úplně aktuální, nicméně určité množství celníků se s ní již v rámci

služby setkalo při pozitivním záchytu. Dotazníkového šetření se účastnilo velké procento

příslušníků celní správy napříč celou Českou republikou.

Právě díky tomu, že se tohoto výzkumu účastnilo velké množství celníků české celní

správy, byl naplněn očekávaný přínos, tedy zhodnocení aktuální situace celníky a na to

navazující návrhy pro zlepšení podmínek ochrany zdraví a životů celníků při konání

služebních povinností.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Vaše pohlaví?

a. žena

b. muž

2. Váš věk?

a. 15-25 let

b. 25-45 let

c. 45-60 let

3. Jaký je váš vztah k Celní správě ČR?

a. Jsem příslušníkem CS ČR

b. Nejsem příslušníkem CS ČR, ale vím, že celní správa existuje

c. Nejsem příslušníkem CS ČR a nemám žádné povědomí o této složce

4. Víte o někom ve vašem okolí, kdo slouží u Celní správy?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

5. Myslíte si, že je práce u Celní správy ČR nebezpečná? (kontroly

osobních/nákladních automobilů, cisteren, dodávek a balíků s neznámým obsahem)

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

6. Jak si myslíte, že se kontroluje obsah cisterny, kterou příslušník zastaví ke

kontrole?

a. Pouze vyčtením informací z přiložených dokumentů- nemusí být pravdivé, ale

je to nejbezpečnější

b. Celník musí provést důkladnou kontrolu (vylézt na cisternu, nechat si otevřít

komory, zkontrolovat obsah)- bezpečné

c. Celník musí provést důkladnou kontrolu (vylézt na cisternu, nechat si otevřít

komory, zkontrolovat obsah)- nebezpečné

7. Myslíte si, že mají celníci pocit nebo v lepším případě jistotu bezpečí při výkonu

kontrolních činností?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

8. Myslíte si, že jsou celníci dostatečně připraveni a proškoleni pro práci s neznámými

nebezpečnými látkami?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

9. Myslíte si, že jsou příslušníci nuceni vykonávat kontrolní činnost i přesto, že nejsou

dostatečně proškoleni a připraveni?

a. Ano, někdy to tak je

b. Ano, myslím si to

c. Ne, nemyslím si to

10. Myslíte si, že jsou celníci dostatečně vybaveni ochrannými pomůckami pro

kontrolní činnost?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

11. Kdybyste byl/byla příslušníkem CS, měl/měla byste odvahu kontrolovat neznámé

balíky s neznámou látkou bez jakýchkoliv informací- o co se vlastně jedná?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

12. Myslíte si, že existují neznámé nebezpečné látky, o kterých příslušníci CS nemají

povědomí a mohou se s nimi setkat?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

13. Víte o tom, že má CS k dispozici speciálně vycvičené služební psy?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

14. Víte o látce pod názvem Carfentanyl?

a. Jsem příslušníkem CS a vím o látce Carfentanyl

b. Jsem příslušníkem CS a nevím o látce Carfentanyl

c. Nejsem příslušníkem CS, ale vím o této látce

d. Nejsem příslušníkem CS a nevím o této látce

15. Přišel/ přišla jste někdy s tou to látkou do styku?

a. Ano

b. Ne

16. Jste pro to, aby byli služební psi vycvičeni na vyhledávání takto nebezpečných

látek (carfentanyly), i když jim hrozí velké zdravotní riziko (i smrt) při pozitivním

nálezu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

17. Pokud jste příslušníkem CS, jak často přicházíte do styku s nebezpečnými nebo

neznámými látkami?

a. Velice často

b. Často

c. Méně často

d. Vůbec se s nimi nesetkávám

e. Nejsem příslušníkem CS