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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2019 / 2020

Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví příslušníků Celní správy České re-
publiky p ři kontrolních činnostech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Barbora Mozoličová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na za-
dané téma v rozsahu 55 stran textu doplněného 11 obrázky, 7 tabulkami, 10 grafy a 1 přílo-
hou. Studentka použila 20 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádný zahraniční.
Od tématu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl splnila. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit
jako splněné. Studentka pracovala průběžně, byla iniciativní při návrzích obsahu zpracováva-
né práce. Autorka má z řešené oblasti profesní zkušenosti – je studentkou kombinované formy
studia a zaměstnancem Celní správy. Dílčí části práce konzultovala s vedoucím práce.

Úvod práce není zcela odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky, zejmé-
na minulý čas a formulace slovných spojení – „ …poukázat na tento důležitý fakt bylo v baka-
lářské práci velkou příležitostí…“, „je provedena analýza, díky které bylo možné navrhnout opat-
ření…“, „…je proto rozebráno dotazníkové šetření…“, „…byla představena působnost Celní
správy…“. Formulaci cíle hodnotím jako slabou – nejasná formulace, používání minulého ča-
su, chybí dílčí cíle, opakuje se abstrakt. Popis zvolených metod zpracování práce odráží au-
torčiny jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvo-
lena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje teorii k dané problematice. Při
zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrét-
ního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka, byť nejasně, su-
marizuje stav v dané oblasti.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné i když autorčino tvrzení: „Dotazníkového šetření
se účastnilo velké procento příslušníků celní správy napříč celou Českou republikou“ je ne-
jasné a zavádějící.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více variant
uspořádání se nabízí pouze stěží. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace poda-
né v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Kladně také hodnotím vy-
hodnocení míry ohrožení pomocí analýzy rizika, které studentka zpracovala podle nové
schválené metodiky: „Základy ochrany měkkých cílů“ vydané MV ČR.

Studentka se v problematice velmi dobře orientuje. Dokázala také ve své práci postihnout
a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpra-
covávanému tématu s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs
obhájit své názory na řešení tématu. Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných
zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Formální úroveň zpracování práce je vyhovující. Při zpracování se studentka nevyhnula for-
málním chybám např.:

� grafy jsou málo čitelné, překrývají vlastní popis, chybí legenda,
� tabulky – ohraničení překrývá vlastní popis,
� popisy tabulek nejsou zarovnány na střed,
� vypnutá funkce dělení slov (nedodržen počet znaků na řádek – velké mezery mezi slo-

vy),
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autorka prokázala způsobilost k samostatné práci v dané oblasti. Hodnocená práce má odpo-
vídající odbornou úroveň, ale slabší jazykovou a formální úroveň. Celkově je možno práci
hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. dobře .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…
Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně